- 62 Zob. rozważania Arystotelesa o naturze w Met., 1014b - 1015a.
- 63 Et quia finis generationes naturalis est in eo quod generatur, scilicet essentia speciei quam significat definitio; inde est quod huiusmodi essentia speciei vocatur etiam natura. Et hoc modo Boetius naturam definit, dicens: "Natura est unamquamque rem informans specifica differentia", quae scilicet complet definitionem speciei. Sic ergo nunc loquimur de natura, secundum quod natura significat essentiam, vel quod quid est, sive quidditatem speciei. STh III, 2, 1c. Por. także STh III, 2, 2c.
- 64 Por. taką np. wypowiedź Tomasza: "De natury gatunku należy bowiem to, co oznacza definicja" /Nam ad naturam speciei pertinet id quod significat definitio/; STh I, 75, 4c.
- 65 Por. Adamczyk [2], s.129-130.
- 66 Natura /.../ uniuscuiusque rei ex eius operatione ostenditur. STh I, 76, 1c.
- 67 quorum sunt diversae operationes naturales, ipsa differunt specie. STh I, 75, 7sc.
- 68 Diversitas /.../ secundum speciem semper habet diversitatem naturalem concomitantem. STh I, 75, 7c.
- 69 Bardzo ilustratywne pod tym względem są rozważania Tomasza nad intelektem jako zasadą działań intelektualnych, z tej racji będącym formą człowieka; zob. STh I, 76, 1. Por. także rozważania na temat osoby ludzkiej w STh I, 29, 1.
- 70 Triplex est alicuius naturae consideratio: una prout consideratur secundum esse quod habet in singularibus, sicut natura lapidis in hoc lapide et in illo lapide; alia vero est consideratio alicuius naturae secundum esse suum intelligibile, sicut natura lapidis consideratur, prout est in intellectu. Tertia vero est consideratio naturae absoluta, prout abstractit ab utroque esse, secundum quam considerationem consideratur natura lapidis vel cuiuscumque alterius, quantum ad ea tantum, quae per se competunt tali naturae. Quodlib. 8, 1, 1. Por. STh I, 85, 2, ad 2.
- 71 Et haec natura sic considerata est, quae praedicatur de individuis omnibus. De ente 17, 38.
- 72 Ergo patet, quod natura hominis absolute considerata abstractit a quolibet esse, ita tamen, quod non fiat praecisio alicuius eorum. De ente 17.
- 73 Por. Gabryl [30], s.234-237.
- 74 Ipsa igitur natura cui accidit vel intelligi vel abstracti, vel intentio universalitatis, non est nisi in singularibus; sed hoc ipsum quod est intelligi vel abstracti, vel intentio universalitatis, est in intellectu. STh I, 85, 2, ad 2.
- 75 Por. Gabryl [30], s.237.
- 76 Mówiąc najogólniej, według scholastyków podmiotem zarówno umysłu jak i woli jest dusza. Sam umysł nie jest niczym innym, jak władzą duszy; zob. na ten temat rozważania Tomasza w De Veritate X, 1.
- 77 Zob. M I, 199. Substantia, cui inest immediate cogitatio, vocatur Mens. AT VII, 161.
- 78 Dotyczy to nawet jego prac matematycznych. Być może widział on w takim postępowaniu skuteczny środek zmu-